335/2020-49765(2)

код для идентификации:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Б.Хмельницкого, 59-б, г.Иваново, 153022

тел/факс (4932) 42-96-65, http://ivanovo.arbitr.ru, е-mail: info@ivanovo.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

по результатам рассмотрения обоснованности требований кредитора

г. Иваново Дело № А17-5996/2015

14 августа 2020 года

Резолютивная часть определения от 10 августа 2020 года.

Арбитражный суд Ивановской области в составе судьи Саландиной А.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Машкариной Е.С. (до
перерыва), помощником судьи Устратовой А.П. (после перерыва),

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление

Общества с ограниченной ответственностью «ПроектИнвестЦентр» (далее –

заявитель ООО «ПроектИнвестЦентр», ИНН 7701706301, ОГРН 1077746369250,
адрес для корреспонденции: 105005, г. Москва, Аптекарский пер., д. 15, стр.2)

к должнику - открытому акционерному обществу «Автокран» (ОАО

«Автокран», должник, ОГРН 1023700540291, ИНН 3731024644, адрес: 153035, г.

Иваново, ул. Некрасова, д.61)

о включении суммы 196 204 831,12 руб. в реестр требований кредиторов
должника,

без участия сторон в судебном заседании.

установил:

18 февраля 2019 года в Арбитражный суд Ивановской области от ООО «ТК

«Ивановская марка» поступило требование к ОАО «Автокран» о включении суммы
198 644 597 рублей 55 копеек в реестр требований кредиторов должника.

Распоряжением Председателя судебного состава Арбитражного суда

Ивановской области от 20 февраля 2019 года рассмотрение данного заявления

передано судье Саландиной А.С.

Определением суда заявление принято к производству, назначено судебное
заседание.

В Арбитражный суд Ивановской области 12.08.2019 от ООО

«ПроектИнвестЦентр» поступило заявление о процессуальном правопреемстве в

виде замены в реестре кредиторов должника Общества с ограниченной

ответственностью «ТК «Ивановская марка» на ООО «ПроектИнвестЦентр».
Определением суда заявление принято к производству, назначено судебное

заседание.

http://ivanovo.arbitr.ru/
mailto:info@ivanovo.arbitr.ru

А17-5996/2015

2

Определением суда от 07.10.2019 заявления объединены в одно

производство, назначено судебное заседание. Рассмотрение дела неоднократно

откладывалось.
Определением суда от 27.05.2020 произведена замена заявителя по

требованию к должнику – ОАО «Автокран» в размере 198 644 597 рублей 55

копеек с ООО «ТК «Ивановская марка» на ООО «ПроектИнвестЦентр», судебное

заседание по рассмотрению обосновании требование отложено до 06.08.2020. В

судебном заседании объявлялся перерыв до 10.08.2020.
Согласно статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», Федеральный закон) и части 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по
правилам, предусмотренным названным Кодексом, с особенностями,

установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о

несостоятельности (банкротстве).

Информация о времени и месте рассмотрения дела размещена на сайте

Арбитражного суда Ивановской области суда в сети Интернет по веб-адресу
http://ivаnоvо.аrbitr.ru.

Заявитель, конкурсный управляющий, уведомленные о времени и месте

рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

До начала судебного заседания от заявителя поступило ходатайство об
уточнении заявленных требований, в соответствии с которыми заявитель просит

включить задолженность ОАО «Автокран» перед ООО «ПроектИнвестЦентр» в

сумме 196 204 831,12 руб. (неосновательное обогащение) в реестр требований

кредиторов должника, как требование подлежащее удовлетворению за счет

оставшегося имущества должника после удовлетворения требований кредиторов,
включенных в реестр требований кредиторов

Уточнения приняты судом в соответствии с требованиями ст. 49 АПК РФ.

От конкурсного управляющего должника в материалы дела поступил отзыв

на требование, согласно которому оставляет требование на усмотрение суда.

В соответствии со статьей 123, 156 АПК РФ дело рассматривается в
отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав представленные в дело материалы, Арбитражный суд

Ивановской области приходит к выводу о том, что требование ООО

«ПроектИнвестЦентр» подлежит удовлетворению за счет оставшегося имущества

должника после удовлетворения требований кредиторов, включенных в реестр
требований кредиторов, исходя из следующего.

Как видно из материалов дела, в Арбитражный суд Ивановской области

03.09.2015г. с заявлением о признании ОАО «Автокран» несостоятельным

(банкротом) обратилось ООО «СИНТО». Определением арбитражного суда от

04.09.2015г. заявление ООО «СИНТО» о признании ОАО «Автокран»
несостоятельным (банкротом) оставлено без  движения.  После устранения

обстоятельств, послуживших основанием для оставления заявления без движения

А17-5996/2015

3

определением арбитражного суда от 30.09.2015г. заявление ООО «СИНТО»

принято к производству.

Дело о банкротстве ОАО «Автокран» возбуждено 30.09.2015 г.
В Арбитражный суд Ивановской области 25.02.2015г. с заявлением о

признании ОАО «Автокран» несостоятельным (банкротом) обратилось ООО

«Петролеум Плюс 33». Определением арбитражного суда от 02.10.2015г. по делу

№А17- 6542/2015 заявление ООО «Петролеум Плюс 33» принято к производству.

Определением арбитражного суда от 02.10.2015г. заявления ООО «СИНТО» и
ООО «Петролеум Плюс 33» о признании ОАО «Автокран» несостоятельным

(банкротом) объединены в одно производство за основным номером дела А17-

5996/2015.

В Арбитражный суд Ивановской области 30.09.2015г. с заявлением о

признании ОАО «Автокран» несостоятельным (банкротом) обратился Банк НФК
(ЗАО). Определением арбитражного суда от 07.10.2015г. заявление Банк НФК

(ЗАО) принято к производству.

В Арбитражный суд Ивановской области 21.12.2015г. с заявлением о

признании ОАО «Автокран» несостоятельным (банкротом) обратилось ООО «МВС

ГРУП». Определением арбитражного суда от 14.01.2016г. заявление ООО «МВС
ГРУП» принято к производству.

В Арбитражный суд Ивановской области 09.02.2016г. с заявлением о

признании ОАО «Автокран» несостоятельным (банкротом) обратилось ОАО «766

Управление производственно-технологической станции». Определением
арбитражного суда от 16.02.2016г. заявление ОАО «766  Управление

производственно-технологической станции» принято к производству.

В Арбитражный суд Ивановской области 19.02.2016г. с заявлением о

признании ОАО «Автокран» несостоятельным (банкротом) обратилось ООО

«Компания ТИС». Определением арбитражного суда от 21.03.2016г. заявление
ООО «Компания ТИС» принято к производству.

В Арбитражный суд Ивановской области 02.03.2016г. с заявлением о

признании ОАО «Автокран» несостоятельным (банкротом) обратилось АО

«Газпром-банк». Определением арбитражного суда от 09.03.2016г. заявление АО

«Газпром-банк» принято к производству.
В Арбитражный суд Ивановской области 16.05.2016г. с заявлением о

признании ОАО «Автокран» несостоятельным (банкротом) обратилось ПАО

«Сбербанк России». Определением арбитражного суда от 17.08.2016г. заявление

ПАО «Сбербанк России» принято к производству.

В Арбитражный суд Ивановской области 18.11.2016г. с заявлением о
признании ОАО «Автокран» несостоятельным (банкротом) обратилось ООО ЧОП

«Агентство Эгида». Определением арбитражного суда от 25.11.2016г. заявление

ООО ЧОП «Агентство Эгида» принято к производству.

В арбитражный суд Ивановской области 06.12.2016 г. с заявлением о

признании ОАО «Автокран»  несостоятельным (банкротом) обратился должник.
Определением арбитражного суда от 20.01.2017г. заявление ОАО «Автокран»

принято к производству.

А17-5996/2015

4

 В Арбитражный суд Ивановской области 09.02.2017г. с заявлением о

признании ОАО «Автокран» несостоятельным (банкротом) обратился

уполномоченный орган. Определением от 16.02.2017 г. заявление
уполномоченного органа принято к производству.

В порядке очередности судом рассмотрены заявления о признании ОАО

«Автокран» несостоятельным (банкротом), поданные ООО «Риал Альянс»

(правопреемник ООО «СИНТО»), ООО «Модуль-эксперт» (правопреемник ООО

«Петролеум Плюс 33»), Банк НФК (ЗАО), ООО «МВС ГРУП», ОАО «766
Управление производственно-технологической станции», ООО «Компания ТИС».

По результатам во введении наблюдения отказано, заявления оставлены без

рассмотрения.

В Арбитражный суд Ивановской области 29.02.2016г. с заявлением о

признании ОАО «Автокран» несостоятельным (банкротом) обратилось АО
«Газпромбанк».

Решением Арбитражного суда Ивановской области от 25 мая 2017 г.

(резолютивная часть определения объявлена 24 мая 2017 г.) должник – ОАО

«Автокран» признан банкротом и в отношении него открыто конкурсное

производство, конкурсным управляющим должника утвержден Цыганков Дмитрий
Анатольевич.

Сведения о признании должника банкротом и открытии в отношении него

конкурсного производство опубликованы в газете «Коммерсантъ» от 03.06.2017.

18 февраля 2019 года в Арбитражный суд Ивановской области поступило
требование ООО «ТК «Ивановская марка» о включении в реестр требований

кредиторов задолженности.

Определением суда заявление принято к производству, назначено судебное

заседание по проверке обоснованности требования.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
Между ООО «ТК «Ивановская марка» и ОАО «Автокран» заключен

агентский договор № 437-Т/Аг/12 от 28.08.2012 (далее - Договор 1).

Согласно Договору 1 Кредитор принял обязательство за вознаграждение

совершать по поручению Должника юридические и иные действия (осуществлять

гарантийный ремонт техники) от своего имени, но за счет принципала либо от
имени и за счет принципала.

ОАО «Автокран» имеет задолженность перед Кредитором по Договору 1 на

общую сумму 1 684 466,58 руб.

Между 000 «ТК «Ивановская марка» и ОАО «Автокран» заключен договор

№ 863 от 13.01.2015 (далее - Договор 2).
Согласно Договору 2 000 «ТК «Ивановская марка» приняло обязательство по

заданию Должника оказать услуги по предпродажной подготовке товара, а ОАО

«Автокран» обязался оплатить эти услуги.

ООО «ТК «Ивановская марка» оказало услуг на общую сумму 251 008,73

руб. Подтверждение оплаты должником указанной задолженности у заявителя
отсутствуют.

Между 000 «ТК «Ивановская марка» и ОАО «Автокран» заключен договор

аренды №40 от 12.02.2015 (далее - Договор 3).

А17-5996/2015

5

Согласно Договору 3 Кредитор принял обязательство передать за плату и во

временное пользование Должнику транспортное средство НИССАН Тиана, а

Должник принял на себя обязательство осуществлять оплату за пользование
арендованным имуществом.

По данному договору ОАО «Автокран» имеет задолженность перед

Кредитором на общую сумму 72 000,00 руб.

Между ООО «ТК «Ивановская марка» и ОАО «Автокран» заключен договор

оказания услуг № б/н от 30.06.2015 (далее - Договор 4).
Согласно Договору 4 Кредитор принял обязательство по заданию Должника

оказать услуги, а ОАО «Автокран» обязался оплатить эти услуги.

ООО «ТК «Ивановская марка» оказало услуг на общую сумму 280 680,00

руб. Подтверждение оплаты должником указанной задолженности у заявителя

отсутствуют.
Между ООО «ТК «Ивановская марка» и ОАО «Автокран» заключен договор

поставки № 050-Т/ОП-15 от 22.05.2015 (далее - Договор 5).

Согласно Договору 5 Кредитор принял обязательство передать в

обусловленный срок или сроки производимые или закупаемые им товары

Должнику для использования в предпринимательской деятельности или в иных
целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным

использованием. ОАО «Автокран» оплачивает поставляемые товары с

соблюдением порядка и формы расчетов, предусмотренных договором поставки.

Если соглашением сторон порядок и форма расчетов не определены, то расчеты
осуществляются платежными поручениями.

ООО «ТК «Ивановская марка» было поставлено товара на общую сумму 151

611,12 руб. Подтверждение оплаты должником указанной задолженности у

заявителя отсутствуют.

ООО «ТК «Ивановская марка», в рамках заключенного договора комиссии
№92 от 01.04.2010 (далее - Договор 6) с ОАО «Автокран», совершало за

вознаграждение от своего имени но в интересах последнего сделки по реализации

имущества (техники, комплектующих к нему и иного товара), принадлежащего

Должнику, с рядом контрагентов.

Согласно пп. 3.1.4 Договора 6 Кредитор принял обязательство осуществлять
перечисление Должнику всего полученного и привлеченного от договоров,

заключенных с контрагентами.

Денежные средства, поступающие на счет Кредитора в качестве предоплаты

от контрагентов по сделкам, совершенным в пользу ОАО «Автокран», были

перечислены в адрес последнего в общем размере 505 961 467,06 руб.
Однако Должник принятые обязательства по поставке имущества, которое

было реализовано ООО «ТК «Ивановская марка», а также по возврату платежей,

исполнил частично, в связи с чем оснований для удержания полученных по

сделкам в пользу ОАО «Автокран» оставшихся денежных средств у последнего не

имелось.
Общая сумма задолженности ОАО «Автокран» перед ООО «ТК «Ивановская

марка» по полученным, но не возвращенным авансовым платежам, составляет 198

644 597, 55 руб.

А17-5996/2015

6

Документы, подтверждающие исполнение договоров со стороны ОАО

«Автокран», за которые произведена оплата, у конкурсного управляющего ООО

«ТК «Ивановская марка» отсутствуют.
Таким образом, у кредитора в связи с исполнением договоров, заключенных

с ОАО «Автокран», путем перечисления авансовых платежей  и отсутствуем

встречного предоставления, возникло неосновательное обогащение в размере 198

644 597, 55 руб.

Решением Арбитражного суда города Москвы по делу № А40-88381/17-78-
118 «Б» от «30» марта 2018 года (резолютивная часть объявлена «23» марта 2018

года) ООО «ТК «Ивановская марка» признано несостоятельным (банкротом) и в

отношении него открыто конкурсное производство. Конкурсным управляющим

утвержден Шалыгин Александр Владимирович.

ООО «ПроектИнвестЦентр» по Договору купли-продажи № ТТКИМ-5 от
05.07.2019г. (далее - Договор), заключенного по результатам открытых торгов в

электронной форме №656655 от 05.07.2019г., размещенном на электронной

площадке «uTender» на сайте http://utender.ru/ в сети «Интернет» приобрело право

требования задолженности к ОАО "Автокран"  в размере 198 644 597, 55 рублей.

Определением суда от 27.05.2020 произведена замена заявителя по
требованию к должнику – ОАО «Автокран» в размере 198 644 597 рублей 55

копеек с ООО «ТК «Ивановская марка» на ООО «ПроектИнвестЦентр».

Как установлено статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации

(далее - ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в
соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых

актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее

изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных

законом (статья 310 ГК РФ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 1102 ГК РФ лицо, которое без
установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований

приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица

(потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное

или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением

случаев, предусмотренных статьей 1109 данного Кодекса.
По смыслу указанных выше положений Гражданского кодекса Российской

Федерации, а также правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации, сформулированной в постановлении Президиума от 29.06.2004 N

3771/04, неосновательное обогащение на стороне приобретателя возникает с

момента поступления в его владение и пользование чужого имущества, если при
этом правоотношения сторон (приобретателя и потерпевшего) не урегулированы

нормами обязательственного права и не связаны с исполнением гражданско-

правовой сделки.

Факт наличия долга и его неоплаты со стороны должника судом установлен,

и подтвержден совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств.
В силу пункта 1 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать

http://utender.ru/
consultantplus://offline/ref=0D8EF1C8ABE88B3B588152A8A4DEAB0C058CF3F6ED1C501263DF289477886D2AE05D1585B61114A14335419E280F28B242912CED9B58B2BDD4oEP
consultantplus://offline/ref=0D8EF1C8ABE88B3B588152A8A4DEAB0C058CF3F6ED1C501263DF289477886D2AE05D1585B61510A6486A448B395724B55A8F2BF4875AB3DBo5P
consultantplus://offline/ref=0D8EF1C8ABE88B3B588152A8A4DEAB0C058CF3F6EE18501263DF289477886D2AE05D1585B61216A24135419E280F28B242912CED9B58B2BDD4oEP
consultantplus://offline/ref=0D8EF1C8ABE88B3B588152A8A4DEAB0C058CF3F6EE18501263DF289477886D2AE05D1585B61216AC4035419E280F28B242912CED9B58B2BDD4oEP
consultantplus://offline/ref=0D8EF1C8ABE88B3B588152A8A4DEAB0C058CF3F6ED1C501263DF289477886D2AF25D4D89B7160FA5442017CF6DD5o3P
consultantplus://offline/ref=0D8EF1C8ABE88B3B58815FBBB1DEAB0C058DF5FAE9100D186B8624967087322FE74C1585B00E11A25D3C15CED6o5P

А17-5996/2015

7

обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и

возражений.

В настоящее время денежные средства кредитору должником не
возвращены.

Задолженность должником не оспорена и подтверждается представленными

в материалы дела документами.

Таким образом, общая сумма задолженности должника перед ООО

«ПроектИнвестЦентр» с учетом уточненного расчета от 05.08.2020г. составляет
196 204 831,12  руб.

Согласно пункта 4 статьи 142 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

требования конкурсных кредиторов, заявленные после закрытия реестра

требований кредиторов, удовлетворяются за счет оставшегося после

удовлетворения требований кредиторов, включенных в реестр требований
кредиторов, имущества должника.

Руководствуясь статьями 32, 100, 142 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве), статьями 17, 184-186, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

определил:
1. Признать обоснованными требования ООО «ПроектИнвестЦентр» в сумме

196 204 831,12 руб.

2. Требование ООО «ПроектИнвестЦентр» к должнику – ОАО «Автокран» в

сумме 196 204 831,12 руб. подлежит удовлетворению за счет оставшегося после
удовлетворения требований кредиторов, включенных в реестр требований

кредиторов, имущества должника.

Настоящее определение может быть обжаловано во Второй арбитражный

апелляционный суд (г.Киров) в течение десяти дней со дня вынесения
определения.

На вступившее в законную силу определение суда, если такое  определение

было предметом рассмотрения в арбитражном суде апелляционной инстанции или

если арбитражный суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении

пропущенного срока подачи апелляционной жалобы, может быть подана
кассационная жалоба в суд кассационной инстанции в срок, не превышающий

одного месяца со дня вступления в законную силу судебного акта (ч. 1 статьи 276

АПК РФ).

Жалобы подаются через Арбитражный суд Ивановской области.

Судья                                                  А.С. Саландина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 12.05.2020 8:09:08
Кому выдана Саландина Анастасия Сергеевна